
Belasting op aanvragen of meldingen tot exploitatie of verandering van hinderlijke 
inrichtingen

Gelet op de Grondwet, inzonderheid artikel 170 § 4; 
Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillen van provincie- en gemeentebelastingen; 

Gelet op het Gemeentedecreet, inzonderheid artikelen 42 en 43; 

Herzien zijn vorig  besluit van  30 maart 2007   betreffende hetzelfde onderwerp, voor een termijn 
eindigend op 31 december 2012; 

Gelet op het feit dat een bijkomende belasting dient gevraagd te worden voor buitengewone 
diensten; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 

BESLUIT: met 19 stemmen voor bij 3 onthoudingen (Verhasselt Jan, Verbist Eugène, 
Mevr. Van Baden Lucia) 

Artikel 1.-:  
Er wordt voor de aanslagjaren  2013 tot en met 2017,  een gemeentebelasting gevestigd op de 
aanvragen tot of de melding van het exploiteren of veranderen van hinderlijke inrichtingen, 
waarvan de lijst en de indeling het voorwerp uitmaken van bijlage 1 bij het Besluit van de Vlaamse 
Executieve houdende vaststelling van het Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning 
(Vlarem) (Facultatief  : evenals van de inrichtingen die vallen onder de toepassing van hoofdstuk II 
van het algemeen reglement op de bescherming van de bevolking en van de werknemers tegen het 
gevaar van de ioniserende stralingen). 

Artikel 2.- : De belasting is verschuldigd door de exploitant van de inrichting die gehouden is tot 
het indienen van de aanvraag tot of het melden van het exploiteren of veranderen ervan. 

Artikel 3.- : De belasting wordt vastgesteld elke aanvraag voor: 
- de inrichtingen door het Vlarem gerangschikt in de eerste klasse en onderworpen aan een
milieueffectrapport en/of een veiligheidsrapport, op 1000  euro per inrichting;
- de inrichtingen door het Vlarem gerangschikt in eerste klasse op  200  euro per inrichting;
- de inrichtingen door het Vlarem gerangschikt in tweede klasse op 150 euro per inrichting;
- de inrichtingen door het Vlarem gerangschikt in derde klasse op 50 euro per inrichting;
- de inrichtingen gerangschikt in de eerste en tweede klasse door het algemeen reglement op
de bescherming van de bevolking en van de werknemers tegen het gevaar van de ioniserende
stralingen, op  100 euro per inrichting;
- de inrichtingen gerangschikt in derde klasse door het algemeen reglement op de
bescherming van de bevolking en van de werknemers tegen het gevaar van de ioniserende
stralingen, op 50 euro per inrichting.
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Artikel 4.- : Zijn van de belasting vrijgesteld : 

- inrichtingen geëxploiteerd door beschuttende werkplaatsen;
- inrichtingen bedoeld in artikel 1, 8° van het Vlarem (tijdelijke inrichtingen).
- lozingen van normaal huisafvalwater door het Vlarem gerangschikt in 3e klasse;
- opslagplaatsen voor samengeperste, vloeibaar gemaakte of in oplossing gehouden gassen, 
door het Vlarem gerangschikt in 3e klasse;
- opslagplaatsen voor vloeistoffen met een ontvlammingspunt hoger dan 55 ° C maar dat de 
100° C niet overtreft, door het Vlarem gerangschikt in 3e klasse. 

Artikel 5.- : Wat de inrichtingen betreft door het Vlarem gerangschikt in de eerste klasse 
(Facultatief : evenals de inrichtingen die vallen onder de toepassing van hoofdstuk II van het 
algemeen reglement op de bescherming van de bevolking en van de werknemers tegen het 
gevaar van de ioniserende stralingen) wordt de belasting ingevorderd bij wege van een kohier 
dat vastgesteld  en uitvoerbaar  verklaard wordt door het College van Burgemeester en 
Schepenen. 
De overige aanvragen moeten contant worden betaald tegen afgifte van een ontvangstbewijs. 
Bij gebreke aan betaling wordt deze belasting ook een kohierbelasting.   
De belasting wordt dan  ingevorderd bij wege van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard wordt door het College van Burgemeester en Schepenen. 

Artikel 6.- : De kohierbelasting waarvan sprake in artikel 6, moet betaald worden binnen twee 
maanden na de toezending van het aanslagbiljet. 

Artikel 7.- : De belasting wordt ingevorderd en de geschillen worden beslecht 
overeenkomstig de bepalingen van het invorderingsdecreet van 30 mei 2008. 

Artikel 8.- : Deze belasting wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden. 




